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 »هاروکی موراکامی« رمان نویس معروف ژاپنی یک برنامه رادیویی را برای کاهش 
افسردگی های ناشی از اعمال قرنطینه در این کشور اجرا می کند. در این برنامه رادیویی 
که هدف اصلی آن بالابردن روحیه ژاپنی ها در دوران قرنطینه به سبب شیوع ویروس 
کروناست، »هاروکی موراکامی« رمان نویس تحسین شده ژاپنی به پخش موسیقی های 
مورد علاقه اش و همچنین پاسخ به پرسش های شنوندگان خواهد پرداخت. موراکامی 
دراین باره نوشته است: »امیدوارم قدرت موسیقی بتواند بخشی از ناراحتی های مرتبط 

با قرنطینه را که در دوران شیوع ویروس کرونا روی هم تلنبار شده است، از بین ببرد.« 

 بعد از گذشت حدود دو ماه وقفه در تولید پروژه های تلویزیونی که به دلیل پیشگیری 
از شیوع ویروس کرونا اتفاق افتاد، سریال هایی چون »جشن سربرون« به کارگردانی 
مجتبی راعی، »۸۷ متر« کیانوش عیاری، »خانه امن« به کارگردانی محمود معظمی، »زمین 
گرم« به کارگردانی سعید نعمت الله و طنز »پدر پسری« به همراه مجموعه »عصر جدید«، در 
روزهای اخیر رسما اعلام کردند که مراحل تولید را در شرایط کرونا و با اعلام رعایت اصول 
بهداشتی از سر گرفته اند. البته برخی پروژه ها ازجمله »سلمان فارسی«، هنوز مقدمات 
ادامه تولیدشان فراهم نشده و علیرضا شجاع نوری، بازیگر نقش سلمان فارسی چندی 

پیش در آنتن تلویزیون از تعطیلی موقت این پروژه خبر داده بود. 

 سوفیا کاپولا، کارگردان سرشناس سینما و برنده اسکار قصد دارد برمبنای رمانی از 
ادیت وارتون، برای اپل سریال بسازد. این کارگردان قبلا هم با اپل همکاری کرده و فیلم 
بلند »رو به زوال« را با بازی بیل موری و رشیدا جونز ساخته، اما در زمینه تلویزیون کار 
ویژه  برنامه  یک  کارگردانی  و  نویسندگی  تنها  قبلا  کاپولا  است.  نداده  انجام  زیادی 
 » تعطیلات را برای نتفلیکس انجام داده بود که با عنوان »یک کریسمس خیلی موری وار
روی آنتن رفت. ساخت چند برنامه تبلیغاتی برای کریستین دیور و گپ نیز از دیگر 

کارهای تلویزیونی او بوده است.

 رمان »ویروس« نوشته »استنلی جانسون« پدر »بوریس جانسون« نخست وزیر 
بریتانیا با وجود واکنش ها و انتقادات، تابستان امسال مجددا منتشر می شود. این 
رمان   نخستین بار سال ۱۹۸۲ منتشر شد و مدت زیادی از چاپ مجدد آن می گذرد. حالا 
قرار است این کتاب را پس از چندین  سال انتشارات »بلک  اسپرینگ« به چاپ برساند 
که این خبر اتهاماتی همچون فرصت طلبی را متوجه نویسنده اثر کرده است. این رمان 
که در ابتدا با عنوان »ویروس ماربورگ« شناخته می شد، بر پایه رویدادی واقعی که در 
خ داد، نگاشته شده است. »ویروس« داستان یک  اواخر دهه ۶۰ میلادی در آلمان ر
متخصص بیماری های عفونی را روایت می کند که در تلاش برای کشف واکسن ویروسی 

است که در نیویورک  شیوع پیدا کرده است.

 در شرایطی که پخش آنلاین فیلم - تئاترهای ایرانی بیش از ۲۰روز است در پیچ وخم 
صدور مجوز گیر کرده، پخش آنلاین نمایش »فرانکشتاین« محصول »تئاتر ملی لندن« 
در مدتی کوتاه بیش از سه ونیم میلیون بار دیده شد. نمایش »فرانکشتاین« که از 
نخستین آثار معرفی شده تئاتر ملی لندن برای پخش آنلاین رایگان در یوتیوب بود، 
اقتباس شده از رمانی به همین نام به نویسندگی مری شلی است که  سال ۱۸۱۸ نوشته 
شده بود و نیک دیر )دارنده جایزه بفتا( نمایشنامه »فرانکشتاین« را براساس آن رمان 

نوشته است. 

: »یکی از تجربه های من بهره گیری   آریان رضایی، کارگردان تئاتر
از لایو اینستاگرام در نمایش »دیور« بود که چند سال پیش در 
تئاتر شهر اجرا شد و دارم از این فرصت برای تکمیل این ایده ها 
از  کمی  باید  که  است  این  واقعیت  ولی  می کنم،  استفاده 
با  برخورد  در  و  بکنیم  دل  خود  نوستالژیک  احساس های 
توسعه یافتگی های جدید گارد نداشته باشیم. چه خوش مان 
بیاید، چه بدمان بیاید، سبک زندگی مان تغییرات عمده ای کرده است. ده پانزده سال 
پیش نسبت به استفاده از ویدیو پروجکشن در تئاتر گارد وجود داشت یا به برخی از 
بازیگران که برای بهتر شنیده شدن صدایشان از میکروفن استفاده می کردند، انتقاد 
می شد. حتی خیلی از هنرمندان در برابر شبکه های اجتماعی گارد داشتند، اما امروز 

همین هنرمندان از شبکه های اجتماعی برای کارهایشان استفاده می کنند.« 

 مهرزاد دانش، مدیرکل دفتر امور چاپ و نشر وزارت فرهنگ و 
گنجینه هویتی، فرهنگی،  »زبان یک ملت، دربردارنده  ارشاد: 
تاریخی، گفتمانی و تمدنی مردمان یک سرزمین است؛ عرصه ای 
هم  است،  آینده  زاینده  هم  می کاود،  را  گذشته ها  هم  که 
اساسی ترین ماهیت پیوند مردم را که گفتار و نوشتار است، 
پهنه  در  را  دانش  و  معرفت  گرانقدر  بار  هم  می دهد،  صیقل 
پرگستره نسل ها و اقلیم ها نقل می کند، هم زیباییِ هنر را در چیدمان واژگان و آهنگ 
سخن متبلور می سازد و هم آداب، سنت ها، باورها، مناسک و شیوه زیست آدمیان را 
است؛  یافته  معنا  فارسی  زبان  با  ما  سرزمین  در  پردامنه  گستره  این  می کند.  بازگو 
گنجینه ای بس گرانقدر که در عین قدمت، همچنان زاینده و پویاست و با وجود گذر از 
تلاطم رویدادها و تاخت وتازها، هم بهره نیکو از ظرفیت های زبانی سایر همنوعان برده و 

هم با حفظ بسیاری از ریشه ها و منشأها، اصالت خود را پاس داشته است.« 

انجمن  که  آلمان  تلویزیون  و  فیلم  صنعت  کارکنان  انجمن های  از  جمعی    
فیلمبرداران آلمان ریاست آنها را برعهده دارند، اعلام کرده اند برای بازگشت بر سرکار 
باید مجموعه ای از اقدامات لازم برای تأمین امنیت در برابر ویروس کرونا وجود داشته 
باشد. آنها می گویند اعضای این انجمن تنها زمانی که شرایط ایمن برای کار فراهم شود و 
تجهیزات لازم برای پیشگیری از ویروس کرونا ازجمله ماسک، مایعات ضدعفونی کننده 
دست و محافظ صورت داشته باشند، سرکار برمی گردند. آنها حاضرند هزینه های لازم 
برای حضور یک متخصص سلامت در محل کار را تأمین کنند و باید تست روزانه برای 

بازیگران و کارکنان تولید فراهم باشد.
 

 بخشی از مجموعه سینماهای اصلی در کشور ژاپن پس از چند ماه تعطیلی به دلیل 
ویروس کرونا بار دیگر فعالیت خود را از سر گرفتند. ژاپن سومین بازار بزرگ سینمایی 
جهان پس از آمریکا و چین است و آغاز مجدد فعالیت سینمایی در این کشور حاکی از 
قدمی بزرگ به سوی آغاز مجدد فعالیت سینماها در سطح جهانی خواهد بود. مقام های 
چین هفته گذشته اعلام کردند که به سالن های سینما اجازه داده خواهد شد تا به شرط 

رعایت دستورنامه های ایمنی دوباره کار خود را آغاز کنند.

سینما در انتظار 
روزهای نگران کننده تر 

نتایج ترسناک یک تحقیق

]شهروند[ در روزهایی که حرف 
و حدیث ها و نظرات مثبت 

و منفی زیادی درباره زمان 
بازگشایی محدود سینماها 

وجود دارد، نتایج تحقیقات و 
نظرسنجی های شرکت های 

مختلف نشان می دهد 
چالش های زیادی در مسیر 

این راه وجود دارد و چشم انداز 
چندان روشنی پیش روی 

تصمیم بازگشایی سینماها 
جلوه نمی کند.

روز گذشته رسانه های غربی 
با انتشار نتایج ناامیدکننده 
تحقیق جامع شرکت معتبر 

اسکرین انجین عنوان کردند 
که کمپانی های سینمایی 

باید بیشتر در مورد بازگشایی 
سینماها فکر کنند. این شرکت 

در تحقیق جامعی که از ۲۷ هزار 
نفر از مردم آمریکا درخصوص 

فیلم دیدن و سینمارفتن انجام 
داده، به نتایجی نگران کننده 
رسیده است؛ ازجمله اینکه 

درحال حاضر تنها ٧ درصد مردم 
آمریکا حاضر به دیدن فیلم در 

سینماها هستند. ٥٤ درصد 
از آمریکایی ها نمی دانند 

که زمان مناسب حضور در 
گردهمایی هاى پرجمعیت چه 
زمانی خواهد رسید و ٣٦ درصد 

نیز گفته اند که دیگر در این 
گردهمایی ها شرکت نخواهند 

کرد!
همچنین ٤٣ درصد از 

مردم عادى و ٥٢ درصد از 
سینماروهای حرفه ای گفته اند 
وقت بیشترى براى فیلم دیدن 

در خانه می گذارند و ٥٧ درصد 
سینماروها هم گفته اند بعد از 

اطمینان از رعایت معیارهاى 
بهداشتی توسط سینماها به 
سینمارفتن فکر خواهند کرد.

در این پژوهش آمده که 
سلامتی عزیزان در وهله اول 

و سپس اقتصاد مهم ترین 
دغدغه هاى آمریکایی ها بعد 

از شیوع کرونا بوده  و در 
پایان هم نتیجه گیرى کرده که 

سینماها براى کسب اطمینان 
مجدد مردم راه درازی در پیش 

دارند، به ویژه آنکه عادت هاى 
فیلم دیدن مردم در دوران 

شیوع کرونا درحال تغییر است.

در این مدت که موسسه محک با تغییر لوگو به کمپین جهانی فاصله گذاری اجتماعی 
ح اصولی، تارا بهبهانی،  پیوسته است، هنرمندان نقاش و گرافیست های زیادی چون فر
ج میرزا علیخانی، روزبه مشهدی زاده و اونیش امین الهی از آنها حمایت کرده اند.  ایر
حتی فریدون فربود، دبیر جشنواره »هنر برای صلح« از برندهای ایرانی دعوت کرد تا 
آنها هم با تغییر لوگو در راستای حفظ سلامتی جامعه در برابر ویروس کرونا مشارکت 
ح جهانی مثل مک  دونالد یا آئودی در هفته های گذشته  کنند. البته برخی برندهای مطر
به تغییر لوگو و ترغیب مردم برای رعایت فاصله گذاری اجتماعی روی آوردند، هر چند 
ج صابری وند، لوگو دیزاینر و عضو انجمن صنفی طراحان گرافیک ایران معتقد است  تور
ح ترین برندهای دنیا بیشتر جنبه تجاری دارد و خیلی  که چنین تغییراتی حتی در مطر
نمی توان از آنها انتظار تأثیر اجتماعی داشت. او اساسا نگاه منتقدانه ای نسبت به تأثیر 
گرافیک و ارتباطات تصویری در ایران دارد، اگرچه خود نیز در همین حوزه فعال است:   
»ارتباطات تصویری و گرافیک حتما در شرایط بحرانی کارکرد دارد، اما نه در جامعه ما. در 
جامعه ما کسی این زبان را نمی شناسد، مثل این است که بگوییم آیا زبان فرانسه، زبان 
خوبی است؟ در حالت کلی پاسخ این است که بله، اما زبان فرانسه در جامعه ای که آن را 
نمی فهمد، نمی تواند هیچ کارکردی داشته باشد. ما در مورد زبان تصویری کاملا کرولال 
هستیم، بنابراین این زبان در فرهنگ ما و جوامعی مثل ما که متکی به ارتباطات کلامی 

هستند، هیچ کارکردی ندارد.«

نتوانستیم از تصویر برای کمک به بحران استفاده کنیم
گاهی   این روزها که جامعه جهانی شرایطی بحرانی را تجربه می کند،  ضرورت افزایش آ
مردم، ضرورت توجه به کارکردهای ابزارهای مختلف ارتباطی و فرهنگ ساز را می طلبد، 
بنابراین صابری وند هم به »شهروند« می گوید که باید در این اوضاع و احوال زمانه یاد 
بگیریم که ما این زبان و امکان مهم جهانی-ارتباطات تصویری و گرافیک را بلد نیستیم 
و در این بحران هم نتوانستیم از آن استفاده کنیم، بنابراین بهتر است پس از این 
بحران به دنبال یادگیری و آموزش آن برویم. عضو انجمن صنفی طراحان گرافیک ایران 
که تاکنون برنده  چند جایزه شده است، نگاه ریزبینانه ای نسبت به اهمیت تصویر و 
ارتباطات تصویری در جامعه امروز ایران دارد. »ما در مقوله تصویر و اهمیت آن در ایران 
شاهد نوعی بی توجهی بنیادی هستیم و بی توجهی در تمام حوزه ها اتفاق می افتد. 
سیاست، فرهنگ، اجتماع و تمامی حوزه های موجود در جامعه ما به تصویر بی توجه 
فرودگاه ها،  لباس ها،  پارک ها،  درسی،  کتاب های  شهرسازی،  معماری،  زشتی  است. 
تلویزیون و صداوسیمای ایران یکی از عوارض همین بی توجهی است. هر چیزی که ما در 
این شهر می بینیم، با زشتی بنیادی روبه رو است.  انگار زشتی بخشی از فرهنگ ما شده 

است و نمی توان آن را نادیده گرفت. زشتی یکی از عوارض بی توجهی به تصویر است.«
عوارض  از  دیگر  یکی  شهرهایمان  و  کشور  در  یکپارچه  تصویری  هویت  نبودن 
ویژگی های  ایران  تاریخی  مختلف  دوره های  درحالی که  است،  تصویر  به  بی توجهی 
تصویری مشخصی برای خود داشته اند: »در دوران قاجار لباس ها، نقاشی ها همه و همه 
با هم هماهنگ هستند، رنگ هایی را می بینیم که در فضای معماری آن زمان هم هست. 
همین طور در دوران صفویه و قبل از آن شاهد چنین چیزی هستیم که در معماری، 
کتاب ها و اساسا هر چیز تصویری که به وجود می آمد، هم با وضع زمانه اش و هم با بقیه 
اِلمان ها هماهنگی داشت، اما حالا شهرها در خود رنگ مشخصی ندارند و هیچ هویت 
تصویری هم وجود ندارد. این بی هویتی تصویری یکی دیگر از عوارض بی توجهی به تصویر 
است و عوارض دیگر آن در اقتصاد ایران دیده می شود. در اقتصاد هیچ برند و محصولی 
نداریم که به لحاظ تصویری اهمیت و زیبایی، چشمگیری یا اندک ویژگی متفاوت و قابل 
توجهی داشته باشد. تقریبا خالی از هر گونه ارزش زیباشناسی و فرهنگی هستند.«

جامعه ای که به ارتباطات کلامی محدود شده است 
از نظر صابری وند برای پاسخ به این سوال که چرا این بی توجهی به تصویر به وجود 
آمده است؟ شاید نیاز باشد به ارزش های زمانه و جامعه توجه کنیم: »سطحی شدن 
جامعه، شلختگی فکری، و نبود ارزش های فرهنگی ازجمله دلایل به وجود آمدن این 
بی توجهی هاست. وقتی جامعه ای تا این اندازه به تصویر بی توجه است، دیگر آن را 
نمی شناسد و به ارتباطات کلامی محدود می شود. همه حرف می زنند بی آن که کسی 

چیزی نشان دهد. همین روزها، تلویزیون را که روشن می کنیم، همه درحال حرف زدن 
هستند، اما هیچ ارتباطات تصویری را نمی بینم، این فقط در رابطه دولت با مردم نیست 
و در رابطه سازمان ها با مردم و مردم با مردم هم همین است و تمامی حوزه ها به ارتباطات 
کلامی محدود شده اند. پر واضح است که ارتباطات کلامی از ارتباطات تصویری ضعیف تر 
. ما در فرهنگ خود زیاد این را  است و ارتباطات تصویری عمیق تر، جدی تر و باورپذیرتر
شنیده ایم که شنیدن کی بود مانند دیدن. این شعر توضیح و اثبات جدی بودن ارتباط 
تصویری در برابر ارتباط کلامی است.  در چنین وضعیتی حتی اگر سازمانی مثل محک 
قصد داشته باشد در حوزه تصویر کاری کند و با آن چیزی را نشان دهد، ممکن است 
هم خود دچار ضعف باشد و لکنت بصری داشته باشد و هم کسانی که آن را می بینند، 
درباره  او  نمی فهمد.«  خیلی  را  آن  و  نمی شناسد  را  ارتباط  نوع  مخاطب  نشناسند. 
نمونه های موفق تأثیر لوگو یا گرافیک در جهان، از آثار بنکسی، هنرمند بریتانیایی مثال 
می زند که تصاویر تکان دهنده ای خلق کرده است: »تصویر به تنهایی هیچ نیست و باید 
مرتبط با »قراردادهای اجتماعی« و »تکان دهنده« باشد. قرارداد اجتماعی مثل نشان 
خ یا هلال احمر  خ که در جنگ نباید کسی به آن  شلیک کند. نشان صلیب سر صلیب سر

به معنای امنیت در زیر بمباران است.«

یان های جهانی همراهی با جر
البته منصور ضابطیان، هنرمند و مجری تلویزیون از زاویه دیگری به ماجرا نگاه 
با  همراهی  که  است  معتقد  او  می زند.  حرف  محک  اهداف  و  دغدغه ها  از  و  می کند 
جریان های جهانی در واکنش به بحران ها یکی از مهم ترین ویژگی های سازمان های 
»کمپین  می دانند:  مسئول  جامعه  مشکلات  برابر  در  را  خود  که  است  هوشمند 
فاصله گذاری اجتماعی یکی از همین جریان هایی است که با پیشرویی موسسه خیریه 
محک در ایران برای نخستین بار در حوزه خیریه اجرا شد. لوگوی محک با تغییرات 
بصری، خود را به حق در این اقدام بین المللی که توسط برندهای معتبر در کل دنیا مورد 
توجه قرار گرفته است، سهیم می کند و با شعار »دستامون دور شده، قلبامون نزدیک« 
مرتبط با اهداف و دغدغه های سازمانش توانسته پیام خود را به درستی در این روزهای 
سخت به جامعه منتقل کند.« او در مورد اثربخشی فعالیت سازمان های مردم  نهاد در 
برابر چنین بحران هایی می گوید: »فعالیت این سازمان ها به دلیل وابستگی به مردم از 
گاهی رسانی عمومی برخوردار است. در عین حال  میزان اثربخشی بالا و به تبع آن لزوم آ
اگر سازمان های مردم نهاد از حسن اعتبار و اعتماد مردم هم برخوردار باشند، پیام آنها 
در ارتباط با اهداف و دغدغه هایشان می تواند بسیار ترغیب کننده و مهم ارزیابی شود. 
سازمان ها و نهادهای موفق به واسطه عملکرد مطلوب، نگاه همه جانبه و توجه به تمام 
ذی ربطان خود همواره نیازمند تغییر و بازآفرینی المان های هویت برند خود در راستای 
تأمین اهداف و دغدغه های خود هستند. در بحران اخیر که سلامتی افراد جامعه به 
صورت گسترده با تهدید و خطر روبه رو است، امیدوارم این سازمان ها در ایران و همه 

جهان بتوانند عملکرد ارزنده ای از خود در اذهان ثبت کنند.«
زندگی کودکان مبتلا به سرطان از سال ها پیش با فاصله گذاری اجتماعی گره خورده 
است، چون ضعف سیستم ایمنی بدن، آنها را در برابر کوچک ترین ویروس و میکروبی 
آسیب پذیر می کند و این روزها کرونا شرایط آنها را سخت تر کرده و محک به عنوان یک 
نهاد خیریه اجتماعی در تلاش است تا در کنار حفظ فاصله اجتماعی درمان آنها متوقف 
نشود. آراسب احمدیان، مدیرعامل موسسه خیریه محک هم درباره مهم ترین پیام آنها 
در پیوستن به کمپین جهانی فاصله گذاری اجتماعی و تغییر لوگو به »شهروند« می گوید: 
»از هم فاصله می گیریم، اما قلب هایمان به هم نزدیک است و این یعنی با وجود تمام 
سختی های ناشی از بحران شیوع ویروس کرونا و مسائلی که در پی آن به وجود آمده 
است، کودکان مبتلا به سرطان نباید فراموش شوند و تحت هر شرایطی درمان شان باید 
ادامه پیدا کند.  این درمان در موسسه محک کاملا وابسته به حمایت و کمک های مردم 
و هنرمندان است که امیدواریم هم کمک کننده و هم جلب کننده توجه افکار عمومی 
به این پدیده باشند.« کرونا فعالیت های اجتماعی-فرهنگی و تمامی فعالیت هایی 
را که متمرکز بر تجمع افراد بوده، همچنان تحت تأثیر قرار داده است و آنها امیدوارند 
با توسعه زیرساخت های آی-تی این حرکت ها نیز به شکل مجازی توسعه پیدا کند تا 

ارتباطات فرهنگی و اجتماعی محک را توسعه دهند و حفظ کنند.

گزارش »شهروند« درباره میزان اهمیت گرافیک در زمان بحران با نگاهی به تغییر 
لوگوی یک موسسه خیریه محک

، قلب ها نزدیک   دست ها دور

دست هایشان  بودند،  داده  هم  دست به دست  محک  خیریه  موسسه  لوگوی  در  پیش  ماه  چند  تا  که  آدمک هایی  خادمی[  ]نیره     
جهانی  کمپین  به  پیوستن  برای  که  بود  ایرانی  خیریه  نخستین  محک  گرفته اند.  دستان شان  در  را  قلب هایشان  فاصله  با  و  رهاکرده   را 
فاصله گذاری اجتماعی به طور موقت نشانه  گرافیکی اش را تغییرداد تا پیام خود را درباره شرایط عمومی حاکم بر جهان و لزوم توجه بیشتر 

به کودکان سرطانی در این شرایط به مردم برساند. 
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 عضو انجمن صنفــی طراحان گرافیک: تصویر بایــد مرتبط با »قراردادهای اجتماعی« و »تکان دهنده« باشــد
 منصــور ظابطیــان، تهیه کننده و مجری رادیو و تلویزیون: اگر ســازمان های مردم نهاد از حســن اعتبار و اعتماد مردم 

یابی شود برخوردار باشــند، پیام آنها در ارتباط با اهداف و دغدغه هایشــان می تواند بســیار ترغیب کننده و مهم ارز
ج میرزا علیخانی، روزبه مشــهدی زاده و  ح اصولی، تــارا بهبهانی، ایر یادی چون فر  هنرمندان نقاش و گرافیســت های ز

اونیــش امین الهی از تغییر لوگوی محــک حمایت کرده اند

روابط عمومی موسسه محک

لوگوی قدیمی لوگوی جدید


